



News Release

平成23年8月5日

平成23年度（第13期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成23年度（第13期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

(別 添)

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・有田

TEL:03-5359-3331

E-Mail:kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	518,747	508,797	△	9,950
空中線設備	5,456	5,356	△	99
端末設備	73,253	71,495	△	1,758
市内線路設備	801,071	802,413		1,342
市外線路設備	3,921	3,745	△	176
土木設備	628,723	624,818	△	3,904
海底線設備	2,213	2,096	△	116
建物	474,115	466,980	△	7,134
建設仮勘定	42,344	36,461	△	5,882
その他の有形固定資産	259,472	256,556	△	2,915
有形固定資産合計	2,809,318	2,778,722	△	30,596
無形固定資産	104,987	99,828	△	5,159
電気通信事業固定資産合計	2,914,306	2,878,550	△	35,756
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	254,992	254,196	△	796
貸倒引当金	△ 1,063	△ 1,029		33
投資その他の資産合計	253,929	253,166	△	762
固定資産合計	3,168,235	3,131,717	△	36,518
流動資産				
現金及び預金	172,498	81,721	△	90,777
受取手形	7	221		214
売掛金	323,537	262,152	△	61,385
貯蔵品	35,259	42,372		7,113
その他の流動資産	69,587	87,286		17,698
貸倒引当金	△ 4,073	△ 3,354		719
流動資産合計	596,816	470,399	△	126,417
資産合計	3,765,052	3,602,116	△	162,935

(単位 百万円)

科	目	前会計年度末 (要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	増 減 (△)
負債の部				
固定負債				
	関係会社長期借入金	666,055	685,687	19,632
	退職給付引当金	254,054	252,010	△ 2,044
	ポイントサービス引当金	2,944	3,765	820
	未使用テレホンカード引当金	15,101	14,558	△ 542
	資産除去債務	629	633	3
	その他の固定負債	10,056	9,663	△ 393
	固定負債合計	948,842	966,318	17,475
流動負債				
	1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	122,687	104,737	△ 17,950
	買掛金	104,534	56,789	△ 47,744
	短期借入金	30,000	10,000	△ 20,000
	未払法人税等	1,661	* 3,457	1,796
	災害損失引当金	5,500	5,188	△ 311
	資産除去債務	70	70	0
	その他の流動負債	421,985	346,631	△ 75,353
	流動負債合計	686,438	526,874	△ 159,564
	負債合計	1,635,281	1,493,192	△ 142,088
純資産の部				
株主資本				
	資本金	335,000	335,000	—
	資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
	利益剰余金	295,308	274,539	△ 20,769
	株主資本合計	2,130,035	2,109,265	△ 20,769
評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	△ 263	△ 341	△ 77
	評価・換算差額等合計	△ 263	△ 341	△ 77
	純資産合計	2,129,771	2,108,924	△ 20,847
	負債・純資産合計	3,765,052	3,602,116	△ 162,935

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	増減 (△)	前会計年度(要約) 〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	441,247	426,461	△ 14,786	1,776,085
営業費用	418,778	408,594	△ 10,184	1,706,911
電気通信事業営業利益	22,469	17,867	△ 4,602	69,173
附帯事業営業損益				
営業収益	29,020	27,683	△ 1,336	181,061
営業費用	27,628	26,339	△ 1,288	173,080
附帯事業営業利益	1,391	1,343	△ 48	7,981
営業利益	23,861	19,211	△ 4,650	77,155
営業外収益				
受取利息	39	31	△ 7	141
受取配当金	234	587	352	1,817
物件貸付料	11,662	11,134	△ 527	45,112
雑収入	1,699	2,056	357	6,823
営業外収益合計	13,634	13,809	174	53,894
営業外費用				
支払利息	2,822	2,505	△ 317	10,969
物件貸付費用	4,989	4,674	△ 314	21,457
雑支出	608	597	△ 10	2,556
営業外費用合計	8,420	7,777	△ 642	34,983
経常利益	29,075	25,242	△ 3,832	96,066
特別損失	-	5,801	5,801	19,190
税引前四半期(当期)純利益	29,075	19,441	△ 9,633	76,876
法人税等	*	6,711	△ 4,314	24,572
四半期(当期)純利益	18,049	12,730	△ 5,319	52,303

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕			〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	191,970	170,268	△ 21,702	△ 11.3	742,278
(再)基本料	131,613	118,797	△ 12,816	△ 9.7	509,204
(再)通話料	18,799	15,893	△ 2,905	△ 15.5	71,160
(再)相互接続通話料	25,711	21,504	△ 4,207	△ 16.4	99,854
I P系収入	175,040	187,715	12,674	7.2	724,493
専用収入(I P系除く)	37,949	34,304	△ 3,644	△ 9.6	149,488
電報収入	5,353	4,679	△ 673	△ 12.6	18,869
その他の電気通信事業収入	30,934	29,494	△ 1,439	△ 4.7	140,956
電気通信事業営業収益合計	441,247	426,461	△ 14,786	△ 3.4	1,776,085
附帯事業営業収益合計	29,020	27,683	△ 1,336	△ 4.6	181,061
営業収益合計	470,268	454,145	△ 16,122	△ 3.4	1,957,147